

# Ecopetrol S.A.

(Expresados en millones de pesos colombianos)

## Estados de situación financiera intermedios condensados separados

	<u>Nota</u>	<u>A 31 de marzo de 2024</u>	<u>A 31 de diciembre de 2023</u>
<b>Activos</b>		(No auditado)	
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	3,912,739	3,750,976
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	30,977,748	23,772,093
Inventarios	8	7,043,878	6,562,317
Otros activos financieros	9	2,993,923	2,517,829
Activos por impuestos corrientes		7,101,203	6,656,676
Otros activos	11	1,984,426	1,733,843
		<b>54,013,917</b>	<b>44,993,734</b>
Activos mantenidos para la venta		11,607	15,708
<b>Total activos corrientes</b>		<b>54,025,524</b>	<b>45,009,442</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	475,051	480,796
Otros activos financieros	9	25,241	27,708
Inversiones en compañías	12	80,600,412	83,667,262
Propiedades, planta y equipo	13	31,067,436	30,345,760
Recursos naturales y del medio ambiente	14	28,074,391	27,975,647
Activos por derecho de uso	15	2,475,253	2,519,595
Intangibles	16	484,843	394,685
Activos por impuestos no corrientes		7,469,238	7,016,849
Otros activos	11	1,320,454	1,294,304
		<b>151,992,319</b>	<b>153,722,606</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>151,992,319</b>	<b>153,722,606</b>
<b>Total activos</b>		<b>206,017,843</b>	<b>198,732,048</b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	18	11,794,868	11,439,028
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	19	28,131,039	14,989,996
Provisiones por beneficios a empleados	20	2,800,420	2,713,087
Pasivos por impuestos corrientes		481,508	864,034
Provisiones y contingencias	21	976,371	1,104,862
Otros pasivos		528,607	149,751
		<b>44,712,813</b>	<b>31,260,758</b>
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>44,712,813</b>	<b>31,260,758</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	18	64,599,288	62,109,955
Provisiones por beneficios a empleados	20	14,640,225	14,439,279
Pasivos por impuestos no corrientes		477,800	462,688
Provisiones y contingencias	21	12,047,104	11,766,408
Otros pasivos		301,525	300,901
		<b>92,065,942</b>	<b>89,079,231</b>
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>92,065,942</b>	<b>89,079,231</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>136,778,755</b>	<b>120,339,989</b>
<b>Patrimonio</b>	22		
Capital suscrito y pagado		25,040,067	25,040,067
Prima en emisión de acciones		6,607,699	6,607,699
Reservas		24,156,407	17,922,725
Otros resultados integrales		7,949,814	8,285,922
Utilidades acumuladas		5,485,101	20,535,646
		<b>69,239,088</b>	<b>78,392,059</b>
<b>Total patrimonio</b>		<b>69,239,088</b>	<b>78,392,059</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b>206,017,843</b>	<b>198,732,048</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados separados.

(Original firmado)  
Ricardo Roa Barragán  
Presidente

(Original firmado)  
Javier Leonardo Cárdenas Laiton  
Contador Público  
T.P. 116770-T

(Original firmado)  
Edwin Rene Vargas Salgado  
Revisor Fiscal  
T.P. 80050-T  
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S.